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Abstrakt

Bakalárska práca sa zaoberá analýzou logistického systému vybraného podniku a ná-

slednými návrhmi na racionalizáciu týchto procesov na základe zistených kritických

faktorov. Teoretická časť tejto práce obsahuje teoretické znalosti spojené s logistikou

výrobného procesu s následnou distribúciou prostredníctvom distribučného reťazca.

Je zameraná na logistiku ako pojem, jej definície, ciele, funkcie apod. Následne pokra-

čuje informáciami o toku zásob, logistických nákladoch, skladovaní, doprave, ale aj lo-

gistických informačných systémoch. Praktická časť tejto práce je zameraná na sa-

motnú analýzu jednotlivých logistických procesov a činností spoločnosti ŠUMAVSKÝ

PRAMEN distribuce s.r.o., kde je na začiatku táto spoločnosť charakterizovaná a neskôr

popisuje jednotlivé logistické procesy. Po analýze nasleduje vymedzenie kritických

faktorov, po ktorých nasledujú návrhy možných opatrení, ktoré povedú k celkovej op-

timalizácii logistického systému sledovanej spoločnosti.

Kľúčové slová

Analýza, logistika, náklady, racionalizácia, kritické faktory, skladovanie, distribúcia, ria-

denie dodávateľského reťazca

Abstract

The bachelor thesis deals with the analysis of the logistics system selected company

and the subsequent proposals for the rationalization of these processes based on

identified critical factors. The theoretical part of this work contains theoretical

knowledge connected with the logistics of the production process with subsequent

distribution through its own distribution network. It focuses on logistics as a concept,

its definitions, objectives, and functions. Subsequently, it continues with knowledges

about inventory flow, logistics costs, storage, transport, and logistics information sys-

tems. The practical part of the thesis is focused on the analysis of individual logistic

processes and activities of ŠUMAVSKÝ PRAMEN distribuce s.r.o., where the company is

briefly characterized and then describes individual logistic processes. The analysis fol-

lows the definition of critical factors, followed by proposals for possible measures that

will lead to overall optimization of the logistics system of the monitored company.
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Úvod

V súčasnej dobe sú podniky stále viac a viac ohrozované príchodom nových

a nových konkurentov. V súvislosti s týmto trendom teda narastá dôraz na logistiku.

Dnešný globalizovaný svet s rozrastajúcim sa celosvetovým obchodom a rozširujúcimi

sa informačnými technológiami vedie podniky k neustálemu zlepšovaniu ich logistic-

kého systému a orientácii podniku na kvalitu ich výrobkov a služieb, ktoré vedú k spo-

kojnosti zákazníka.

Logistika, ktorá sa používa v praxi je pomerne mladá vedná disciplína. Logistika

v takom zmysle, v akom ju poznáme dnes, sa začína formovať a objavovať až na po-

čiatku päťdesiatych rokov dvadsiateho storočia. V tomto období sa totiž začala veno-

vať zvýšená pozornosť premiestňovaniu tovaru od výrobcu ku konečnému zákazníkovi.

Ďalším dôležitým medzníkom pre logistiku v praxi bol prechod od trhu riade-

ného ponukou k trhu riadenému dopytom, kedy začal vznikať tlak zo strany zákazníkov

na podniky, a tie boli nútené znižovať distribučné náklady. Znižovanie nákladov na dis-

tribúciu produktov ku konečným zákazníkom viedlo k využívaniu nových, lacnejších

a efektívnejších spôsobov distribúcie.

Jedným z dôležitých medzníkov bola aj energetická kríza, ktorá priviedla pod-

niky k hľadaniu stále efektívnejších spôsobov dopravy a skladovania. Táto kríza prinú-

tila podniky uvažovať inak a preto sa začali uzatvárať dlhodobé kontakty s dodáva-

teľmi, rozvíjali sa nové výrobné stratégie a znižovalo sa celkové riziko spojené so záso-

bovaním.

Nemalý vplyv na rozvoj logistiky mal aj rozvoj v komunikačnej technike. Spolu

s rozvojom nových komunikačných zariadení sa zjednodušil proces prijímania a spra-

covávania objednávok a začalo sa pracovať na zlepšení procesov spojených s riade-

ním zásob. V súčasnej dobe už sú v užívaní plne integrované a funkčné logistické sys-

témy, ktoré zahŕňajú distribúciu výrobkov, plánovanie výroby, nákup surovín, množstvo

zásob a iné.

Táto bakalárska práca sa zaoberá analýzou logistických procesov skúmaného

subjektu, ktoré začínajú prijatím zásob z výrobného podniku a končia distribúciou

a dodaním produktu konečnému zákazníkovi. Z dôvodu optimalizácie a racionalizácie

týchto logistických procesov je nutné vymedziť kritické faktory, na základe ktorých

budú navrhnuté opatrenia, ktoré by tieto kritické faktory pomohli eliminovať, príp.

úplne odstrániť. Skúmaný subjekt zastupuje spoločnosť ŠUMAVSKÝ PRAMEN distribuce

s.r.o., ktorá je distribučnou odnožou výrobnej spoločnosti ŠUMAVSKÝ PRAMEN a.s. Táto

spoločnosť so sídlom v Českých Budějoviciach sa zaoberá výrobou balenej vody a pod-

porných produktov, a predajom a servisom výmenníkov vody, tzv. „aquamatov“.
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1 LITERÁRNA REŠERŠ

1.1 Pojem logistika a jej definície

Celosvetová globalizácia, neustály vývoj technológií, čoraz väčší konkurenčný boj

a narastajúce požiadavky zákazníkov o kvalitné produkty a služby spolu vytvárajú na

podniky veľký tlak. Základom úspešného boja podnikov s týmto tlakom je tvorba dlho-

dobých vzťahov so zákazníkmi, vytváranie stálej zákazníckej siete, hľadanie kvalitných

a spoľahlivých obchodných partnerov a dodávateľov. Zároveň je však veľmi podstatná

potreba zásadných zmien logistického systému, ktorý je pre podniky kľúčovou zbra-

ňou v boji, a je jedným zo základných predpokladov na dosiahnutie efektívnosti zdro-

jov, produktivity a trhovej výkonnosti podniku.

V dnešnej dobe existuje nespočetné množstvo definícií logistiky. Každý autor,

každá publikácia, každá krajina či ekonomika sa snaží o svoje vlastné podanie a vyjad-

renie procesov a vzťahov v logistike. Tieto definície sú vo svojej podstate zhodné, líšia

sa len podľa toho, z akého prostredia vychádzajú a aké procesy v logistike zohľadňujú

a uvažujú.

Logistika je disciplína, ktorá sa zaoberá systémovým riešením, plánovaním, syn-

chronizáciou, realizáciou a koordináciou reťazcov materiálových tokov a s nimi spoje-

ných informačných a finančných tokov od dodávateľa do podniku, vnútri podniku

a z podniku odberateľovi. Je zameraná na uspokojenie potrieb zákazníkov ako na ko-

nečný efekt a tento sa snaží dosiahnuť s čo najväčšou pružnosťou, presnosťou a hos-

podárnosťou. (Čambál a Cibulka, 2008)

Prof. Královenský vo svojej publikácii uvádza nasledujúcu definíciu logistiky: „Lo-

gistika je interdisciplinárna veda, ktorá sa zaoberá koordináciou, zosúladením, prepo-

jením a optimalizáciou toku surovín, materiálu, polovýrobkov, výrobkov a služieb, ale

tiež tokov informácií a financií z hľadiska uspokojenia zákazníka za najnižšieho vynalo-

ženia prostriedkov.“ (Královenský, 2001, s. 33)

Podľa Európskej logistickej asociácie pod pojmom logistika rozumieme organi-

zovanie, plánovanie, riadenie a výkon tokov začínajúci vývojom a nákupom, a končiaci

výrobou a distribúciou podľa objednávky finálneho zákazníka tak, aby boli splnené

všetky požiadavky trhu pri optimálnych nákladoch a optimálnych kapitálových výda-

joch. (Dupaľ, 1998)

Logistika je zameraná na tri základné oblasti konkurencieschopnosti, ktoré sú na-

vzájom medzi sebou veľmi úzko prepojené. Sú nimi cena, kvalita a čas. Vo všeobec-

nosti sa snažia o globálnu optimalizáciu, kde logistika rieši materiálový tok, informačný

tok, a tok financií. Podľa prof. Hansa Pfohla z hospodárskeho inštitútu v Darmstadte sú

tri možné uhly pohľadu na logistiku ako:

 tokovo orientovanú (informačný, materiálový a finančný tok),

 orientovanú na životný cyklus,

 orientovanú na výkony služieb.
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Definícia americkej logistickej spoločnosti „Council of logistics management“ je

celosvetovo veľmi rozšírená a znie: „Logistika je proces plánovania, realizácie a riade-

nia účinného, nákladovo úspešného toku a skladovania surovín, inventára vo výrobe,


[…]


kladov.

V poslednej časti sa teória zaoberá modernými logistickými technológiami,

ktoré sú v súčasnosti implementované do väčšiny logistických systémov z dôvodu ma-

ximálnej možnej optimalizácie logistických procesov.

Na začiatku praktickej časti ja charakterizovaná výrobná spoločnosť ŠUMAVSKÝ

PRAMEN a.s. a jej distribučná sieť ŠUMAVSKÝ PRAMEN distribuce s.r.o. Výrobná spoloč-

nosť má sídlo v Českých Budějoviciach, ale výrobný podnik sa nachádza priamo u pra-

meňa na Vysočine v obci Bližná. Päť distribučných pobočiek je rozmiestnených po re-

publike. Pre zastrešenie dodávok pre celú republiku spoločnosť spolupracuje s niekoľ-

kými menšími dodávateľmi balenej vody, pomocou ktorých podporuje distribúciu svo-

jich výrobkov.

Výrobná spoločnosť ŠUMAVSKÝ PRAMEN a.s. má vo svojom produktovom port-

fóliu balenú vodu, sirupy, kávu, aquamaty a kávovary. Zastrešenie distribúcie všetkých

produktov spolu so servisom, sanitáciou a čistením aquamatov je výhradne v rukách

distribučnej spoločnosti. Dodávky balenej vody z výrobného podniku sú dodávané

v stanovenom čase a množstve na sklady distribučných pobočiek. Z dôvodu zníženia

celkových nákladov sa skladové priestory zdieľajú s inými firmami. Dodávky ostatných

produktov sú nepravidelné a založené na objednávke konkrétnej pobočky pri zistení

nízkeho množstva zásob.

Doprava objednávok je zabezpečovaná firemnými dodávkami Peugeot Boxer

s maximálnou prepravnou kapacitou 108 kusov barelov. Pre sanitačné účely je na kaž-

dej pobočke pridelená menšia dodávka s maximálnou prepravnou kapacitou až 25 ku-

sov aquamatov.

Spoločnosť na svoju činnosť používa informačný systém Pohoda zakúpený od

spoločnosti Stormware s.r.o. Tento software dokáže pokryť všetky logistické procesy

prevádzané na distribučných pobočkách, ako napr. príjem objednávok, vedenie stavu

zásob na sklade, evidenciu aquamatov alebo kompletné účtovníctvo.
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Pri analýze logistického systému spoločnosti bolo nájdených niekoľko väčších

nedostatkov, ktorých odstránenie by prinieslo väčšiu efektivitu všetkých logistických

procesov prevádzaných na distribučných pobočkách. Medzi tieto zistené kritické fak-

tory patrí nevhodný systém objednávok nových zásob, nevhodný systém plánovania

sanitácie aquamatov, zvýšená poruchovosť vozidla priradeného sanitačnému techni-

kovi a zdieľanie skladových priestorov s inými firmami. Dva zistené kritické faktory sú

už v štádiu riešenia spoločnosti, a v súčasnej dobe si firma nechala vypracovať kalku-

láciu operatívneho lízingu pre nákup nových sanitačných vozidiel a rovnako pracuje aj

na nájdení nových, samostatných skladových priestorov.

Pre ostatné dva kritické faktory boli vypracované návrhy na optimalizáciu. Pre

optimalizovanie sanitačných procesov a zjednodušenie ich plánovania bola pre firmu

vytvorená automatizovaná databáza evidencie aquamatov, v ktorej sú tieto aquamaty

rozlišované podľa EAN kódu každého z nich. Po zadaní dátumu sanitácie systém auto-

maticky vygeneruje dátum nasledujúcej sanitácie, vypíše počet dní, ktoré zostávajú do

uplynutia sanitačného obdobia. Systém farebne odlišuje počty dní do ukončenia sani-

tačného obdobia, a v prípade, že do skončenia sanitačného obdobia zostáva menej

ako jeden týždeň, systém farebne odlíši daný aquamat. Systém podporuje použitia fil-

tra, ktorý dokáže vypísať len aquamaty, ktoré je nutné v blízkej dobe vyzdvihnúť na sa-

nitáciu. V spolupráci s použitím plánovača trás v aplikácii Google Mapy je aplikácia

tejto metódy veľmi prínosná z dôvodu urýchlenia procesu a ušetrenia logistických ná-

kladov spojených so sanitáciou.

Druhým závažným kritickým faktorom bola dodávka zásob balenej vody v ne-

mennom čase a množstve, resp. vždy jedenkrát v týždni dodávka 1152 kusov barelov.

Riešením pre optimalizáciu tohto logistického procesu bolo použitie metódy ROP, teda

určenie bodu, kedy bude odoslaná požiadavka na nové zásoby výrobnému podniku.

Po určení bodu objednania bola vyrobená alternatívna databáza vedenia skladových

zásob, ktorá na konci každého pracovného dňa vyhodnotí stav zásob a navrhne, resp.

nenavrhne objednanie nových zásob.

Oba návrhy na optimalizáciu boli schválené vedením podniku a boli krátkodobo

skúšobne aplikované. Pri aplikácii prvého návrhu vedenie pobočiek skonštatovalo

zrýchlenie sanitačného procesu až o jednu tretinu a odľahčenie práce managera po-

bočky, ktorý ušetrený čas mohol využiť na komunikáciu so zákazníkmi. Aplikácia druhej

metódy bola komplikovanejšia a mala menšiu výpovednú hodnotu práve z dôvodu len

krátkodobej aplikácie. Napriek tomu vedenie do budúcna skonštatovalo zníženie ná-

kladov na skladovanie, nákladov na prepravu, a lepšiu obrátku zásob. Preto je v súčas-

nosti aplikovanie týchto dvoch návrhov optimalizačných riešení konzultované s maji-

teľom spoločnosti a v krátkej dobe sa očakáva jeho aplikácia na dobu určitú, na zá-

klade ktorej bude vyhodnotená zmena logistických nákladov.
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