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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Racionalizace logistického systému vybrané společnosti
Jméno autora: Patrik Kováč
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Josef Košťálek
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, ústav Řízení a ekonomika podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student se snažil aplikovat dosažené školní znalosti na reálné problémy spojené s logistickou distribucí.
Jedná se o náročnější problém, který je vysoce aktuální a student se tento úkol výtečně splnil.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání se podařilo splnit a vznikla vysoce hodnotná práce, která bude mít jistě přínos také pro společnost, ve které BP
vznikala. Během analytické části se objevila celá řada problémů a úkolů, které by bylo vhodné nějakým způsobem napravit,
studentovi se podařilo tyto jevy pojmenovat, ale hlavní řešení soustředit zejména na problém množství zásob a informačních
toků. Díky vhodné redukci jen na prioritní problémy se podařilo v těchto oblastech zajít do potřebné hloubky a proto se
podařilo dosáhnout zajímavých výsledků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studenta nebyla špatná, ale mohla být vyšší zejména v období zimního semestru.
Na druhé straně student prokázal vysokou míru samostatné tvůrčí práce, analytického uvažování, kreativity i implementace
teoretických poznatků do praxe k řešení konkrétních problémů.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Na to, že se jedná teprve o bakalářskou práci, její výstupy jsou velmi zajímavé.
Společnost neměla správně nastavená množství rozvážených zásob a nedostatky trpěla i informační evidence o tom kdy a
které fontánky vody doplňovat a desinfikovat. Studentovi se podařilo najít vcelku jednoduchá a investičně nenáročná řešení
jak tyto problémy rychle a účinně eliminovat.
Na druhé straně možná mohl tato svá řešení blíže přiblížit a názorně ukázat jejich princip popisem pomocí schémat,
konkrétně jmenovat, že se jedná o funkci datum, použít vyfocení obrazovky s chodem zmiňovaných algoritmů apod.
Studentovi se o řešeném problému podařilo nastudovat mnoho informací, proto je práce na vysoké úrovni, dále bych
podtrhl pokročilé schopnosti studenta práce s MS Excelem.
V práci se vyskytuje také několik nesrovnalostí: Na str. 49 v obr. 17 je popis situace s rovnoměrnou spotřebou zásob (dále je
řešen problém s nerovnoměrnou spotřebou).
Ve vzorci na str. 49 je průměrná denní spotřeba označena symbolem delta, který se výhradně používá pro rozdíl, což nejspíš
souvisí s nepoužitím auditoru rovnic, kde by bylo možné označení proužkem. Jednotky (ks) také nejsou správně, jedná se o
spotřebu za jeden den resp. jednotku času čili (ks/den).
Na téže straně je výsledek směrodatné odchylky a klidně zde mohl být uveden vzorec a celý výpočet.
V téže výpočtu napsat z = 1,6 + 0,05 = 1,65 je sice správná hodnota, ale chybí zde komentář, kde se tato čísla vzala.
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Např. pomocí ukázky tabulky hodnot normovaného normálního rozdělení pravděpodobností. Hodnota ,,z“ přece závisí na
zvolené hodnotě ,,α“. Ф(z) = 1- α, kde α jste správně zvolil 5 % čili 0,05 potom hledáte v tab. hodnotu inverzí funkce
Ф(z) = 1- 0,05 = 0,95 viz tab. N(0;1) z = 1,65 možná by stačilo napsat z(0,95) = 1,65. Zkrátka z není konstanta, ale nabývá
různých hodnot (např. z(0,975) = 1,96 apod.).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nenašel jsem v práci žádné jazykové chyby. Formální chybou je, že vzorec na str. 49 není vytvořen v auditoru rovnic a není
očíslován.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci je použita řada různých užitečných zdrojů, jejichž informace dokázal student přetransformovat v úspěšná řešení
reálných problémů. Ve způsobu citování jsem nenašel chyby.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student ve své práci dokázal nastudovat problematiku po teoretické linii. V reálné společnosti se důkladně seznámit se
situací, identifikovat hlavní problémy (tím, že se řeší jen hlavní problémy, jde práce do hloubky nikoliv do šířky a vyvaroval se
tak nešvaru přílišné povrchnosti, což vysoce oceňuji). U nejvážnějších problémů vypracoval jejich konkrétní řešení. Věřím ve
vysokou míru užitečnosti této práce pro potřeby vedení společnosti/podniku. Zdařilé práce jako je tato dobře reprezentují
ČVUT i MUVS v podnikové sféře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce obsahuje některé drobné vady, ale jinak je velmi hodnotná. Jejím výstupem je celá řada cenných návrhů a
doporučení postavených na pozorování, analýze a výpočtech. Vedle toho vznikl ještě velice užitečný počítačový model, který
by měl vylepšit evidenci a spravování dat spojených s distribucí. Model dává řešení na řadu problémů, se kterými se
společnost potýká a přitom je na obsluhu velice jednoduchý, názorný (používá podmíněné formátování čili např. docházející
zásoba se označí červeně atd.) a funguje v programu MS Excel, který je všem snadno dostupný čili nebude spojen s žádnými
investičními náklady.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky:
1. Detailně popište a na svém modelu v Excelu demonstrujte jak funguje Váš model, ukažte obsahy naprogramovaných

buněk, podmíněné formátování buněk atd.

2. Na str. 49 uvádíte tabulkovou hodnotu z = 1,65 pro α = 0,05 resp. Ф(z) = 1- 0,05 = 0,95.
Jaká funkce v programu MS Excel dokáže tyto tabulkové hodnoty určit.

Datum: 23.5.2017 Podpis: